licitantes (Acórdão TCU nº 369/2012), mas sempre se exigirá o cumprimento das 

convenções coletivas adotadas por cada licitante/contratante. 

7.4 A remuneração dos recepcionistas I (CBO 4221-05), para 220h/mês, a constar na planilha 

de custos e formação de preços da contratada, deve ser, no mínimo, equivalente a R$ 

1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais). 

7.5 A remuneração dos auxiliares administrativos I (CBO 4110-05), para 220h/mês, a constar 
na planilha de custos e formação de preços da contratada, deve ser, no mínimo, 
equivalente a R$ 1.009,52 (mil e nove reais e cinquenta e dois centavos). 

7.6  Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de 

esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, na forma do § 3° do artigo 

43 da Lei n° 8.666, de 1993 e a exemplo das enumeradas no item 9.4 do Anexo VII-A da IN

[...]

arquivado no MTE sob o número BA000584/2017, com o período de vigência entre 1º 

de janeiro de 2017 e 31 de dezembro de 2018. 

7.3. Os salários normativos a serem adotados constam no Anexo I, I-A da referida CCT. 

Para a função de auxiliar administrativo I, CBO 4110-05, o salário normativo para 

220h/mês é R$ 1.009,52 (mil e nove reais e cinquenta e dois centavos). O salário 

normativo para 220h/mês de recepcionista I, CBO 4221-05, é R$ 1.045,00 (mil e 

quarenta e cinco reais). 

7.4. Pesquisa de preços mensais praticados por empresas especializadas em contratações 

realizadas pela Administração: 

7.5. Pesquisa de 

preços extraída do 

Painel de Preços: 

CARGO DESCRIÇÃO VG SERVIÇOS 

LTDA 

PRONTSERV

[...]

EIRELI 

MÉDIA 

UNITÁRIA 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
13 - 

R$ 2.269,94 
R$ 

2.533,00 

- R$ 3.059,65 R$ 2.620,86 

RECEPCIONISTA 02 R$ 

2.426,69 R$ 2.230,84 
- R$ 

2.703,17 

R$3.139,63 R$ 2625,08 

7.8. O valor estimado mensal do contrato é de R$ 39.321,39 (trinta e nove mil trezentos e vinte e 

um reais e trinta e nove centavos), sendo o valor global para 12 meses, de R$ 471.856,70 

(quatrocentos e setenta e um mil oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos). 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

8.1. A contratação vai prever a prestação dos serviços de recepcionista e auxiliar 

administrativo com utilização de mão de obra com dedicação exclusiva, a fim de que 

seja prestado o apoio administrativo aos servidores das unidades demandantes, de